
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 55 del 18-06-2018 

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo e schema di Accordo tra il Comune di Accumoli e 

il Comitato Olimpico Nazionale Italiano per la realizzazione dei lavori di 
ristrutturazione, adeguamento e potenziamento dell'impianto sportivo comunale 
sito in Via delle Rimembranze ai sensi dell'art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 

241 e s.m.i. e contestuale variazione al bilancio ai sensi dell'art.175 del d.lgs. 
267/2000 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  DICIOTTO del mese di GIUGNO alle ore 13:00 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE 

 
 

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO  

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 

2016; 

 

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, 

coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 

 

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile 

ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

 

che con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del 

15 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione 

determinatasi; 

 

CONSIDERATO 

che il Comune di Accumoli ha in animo di sostenere la propria cittadinanza colpita dal sisma 

anche realizzando centri ricreativi, aggregativi, nonché opere e progettualità di utilità sociale di 

ogni genere, ivi compresi interventi educativi nell’ambito dell’aggregazione, della 

socializzazione e della promozione culturale e sportiva; 

 

PRESO ATTO 

che a seguito del sisma numerosi soggetti privati e pubblici hanno proposto la realizzazione di 

opere provvisorie o definitive ad uso pubblico; 

 

che il CONI ha tra le sue finalità la promozione della massima diffusione della pratica sportiva 

anche al fine di garantire l’integrazione sociale e culturale degli individui e delle comunità 

residenti nel territorio, tenendo conto, tra l’altro, delle competenze degli enti locali; 

 

che l’art. 15 del decreto legge del 25 novembre 2015, n. 185, recante “Misure urgenti per 

favorire la realizzazione di impianti sportivi nelle periferie urbane”, convertito con modificazioni 

dalla legge del 23 gennaio 2016, n. 9, ha istituito il Fondo “Sport e Periferie” da trasferire al 

CONI con una spesa complessiva autorizzata di 100 milioni di euro nel triennio 2015-2017; 

 



che il Fondo è finalizzato alla ricognizione degli impianti sportivi esistenti sul territorio 

nazionale, alla realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all'attività 

agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e alla 

diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri 

economici e sociali ivi esistenti, nonché al completamento e adeguamento di impianti sportivi 

esistenti, con destinazione all'attività agonistica nazionale e internazionale; 

 

che in ottemperanza a quanto previsto all’art. 15, comma 3, in data 10 dicembre 2015, il CONI 

ha presentato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri il piano riguardante i primi interventi 

urgenti, approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 febbraio 2016; 

 

che successivamente, in data 18 ottobre 2016, il CONI ha presentato alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri il piano pluriennale degli interventi, che è stato approvato con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2016; 

 

CONSIDERATO  

che in data 6 settembre 2016 la Giunta Nazionale del CONI, con delibera n. 413, a seguito 

degli eventi sismici che hanno colpito il centro Italia il 24 agosto 2016, ha deciso di 

accantonare la somma di € 480.000,00 per i Comuni di Accumoli ed Amatrice, corrispondente 

all’ammontare del contributo economico richiesto nelle apposite schede di presentazione della 

proposta di intervento per accedere ai finanziamenti del Fondo “Sport e Periferie”, da mettere 

a disposizione dei Comuni dopo l’emergenza, per la realizzazione degli interventi; 

 

che con deliberazioni n. 501 del 17 dicembre 2015 e n. 315 del 18 luglio 2017, la Giunta 

Nazionale del CONI ha dato mandato al Presidente Giovanni Malagò di stipulare gli accordi 

necessari per l'implementazione dei Piani previsti dal D.L. 185/2015 nei limiti delle somme 

assegnate annualmente dal Decreto;  

 

che il Comune di Accumoli ha richiesto di accedere alle somme del Fondo accantonate dal CONI 

per la realizzazione dell’intervento denominato “ristrutturazione, adeguamento e 

potenziamento dell’impianto sportivo comunale sito in Via delle Rimembranze”, finalizzato alla 

ristrutturazione, adeguamento e potenziamento dell’impianto sportivo comunale; 

 

TENUTO CONTO 

che il CONI ha interesse a procedere direttamente alla progettazione e realizzazione 

dell’intervento, per il tramite di CONI Servizi S.p.A., con risorse a valere sul Fondo, stanziando 

un contributo di € 180.000,00, restando inteso che l'esecuzione dell'intervento non 

determinerà un mutamento nella titolarità dell’immobile oggetto dello stesso, che rimarrà in 

capo al Comune di Accumoli; 

 



che il Comune di Accumoli, nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, intende 

promuovere nell’impianto attività sportive agonistiche anche nell’intento di rimuovere gli 

squilibri economico sociali ed incrementare la sicurezza urbana, nonché perseguire le finalità di 

sostegno sociale strettamente connesse; 

 

RICHIAMATO 

l’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. ai sensi del quale“1. Anche al di fuori delle 

ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.  

2. Per detti accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’articolo 11, 

commi 2 e 3. 

2-bis. A fare data dal 30 giugno 2014 gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti con firma 

digitale, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con firma 

elettronica avanzata, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis) del decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82, o con altra firma elettronica qualificata pena la nullità degli stessi. 

Dall'attuazione della presente disposizione non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico 

del bilancio dello Stato. All'attuazione della medesima si provvede nell'ambito delle risorse 

umane, strumentali e finanziarie previste dalia legislazione vigente.”; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 2 del 09/01/2018, con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo dell’intervento, redatto da CONI Servizi S.p.A., per una spesa complessiva di € 

455.191,22;  

 

VISTO il progetto esecutivo dell’opera, trasmesso da CONI Servizi S.p.A., prot. n. 5393 del 

11/06/2018, costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

 

ELABORATI TECNICI ED AMMINISTRATIVI 

ET 000 Elenco elaborati 

ET 001 Relazione tecnica 

ET 002 Capitolato speciale d’appalto 

ET 003 Capitolato tecnico d’appalto 

ET 004 Elenco prezzi unitari  

ET 005 Analisi nuovi prezzi 

ET 006 Quadro economico 

ET 007 Computo metrico  

ET 008 Computo metrico estimativo  

ET 009 Quadro d’incidenza della manodopera 

ET 010 Cronoprogramma dei lavori 

ET 011 Manuale d’uso e piano di manutenzione 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#14
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


SICUREZZA 

SC 001 Piano di sicurezza e coordinamento 

SC 001 Fascicolo dell’opera 

 

ARCHITETTONICO 

ED 01 Inquadramento 

ED 02 Rilievo topografico 

ED 03 Stato di fatto 

ED 04 Confronto 

ED 05 Inquadramento topografico di progetto 

ED 06 Scavi e rinterri 

ED 07 Planimetria generale 

ED 08 Spogliatoi_1 

ED 09 Spogliatoi_2 

ED 10 Campo polifunzionale 

ED 11 Dettagli campo polifunzionale 

ED 12 Campo calcio a 5 

ED 13 Rete scarichi acque meteoriche 

AB 01 Abaco serramenti 

 

STRUTTURALE 

ST 01 Dettagli strutturali 

ST 02 Spogliatoio prefabbricato 

 

ELETTRICO 

EL 00 Relazione tecnica 

EL 01 Relazione tecnica – Protezione contro i fulmini 

EL 02 Relazione di calcolo 

EL 03 Distribuzione principale e secondaria 

EL 04 Progetto impianti elettrici spogliatoi 

EL 05 Schemi elettrici unifilari 

MECCANICO 

MC 00 Relazione tecnica 

MC 01 Schema funzionale 

MC 02 Impianto di riscaldamento 

MC 03 Impianto idrico sanitario 

MC 04 Rete di scarico 

 

 

 



DATO ATTO 

che tale progetto determina una spesa complessiva di € 474.425,29, articolata secondo il 

seguente quadro economico: 

 

A LAVORI 

 

CAMPO CALCIO A 5 (36x19mt)       €    67.451,92 

Scavi, rimozioni e demolizioni     € 13.180,91 

Opere in c.a.        € 10.492,66 

Pavimentazioni sportive      € 29.326,50 

Attrezzature        €   1.500,00 

Impianti        € 12.951,85 

CAMPO POLIVALENTE (36x19mt)      €  143.255,68 

Scavi, rimozioni, e demolizioni     € 15.088,96 

Opere in c.a.        € 19.753,08 

Pavimentazioni sportive      € 29.099,88 

Copertura pressostatica      € 28.270,00 

Attrezzature        €   6.380,34 

Impianti        € 44.663,42 

ADEGUAMENTO SPOGLIATOI (75mq)      €    36.162,08 

Scavi, rimozioni, e demolizioni     €   2.717,84 

Opere civili        € 18.504,37 

Impianti        € 14.939,87 

NUOVO CORPO SPOGLIATOI (60mq)      €    66.385,88 

Scavi, rimozioni, e demolizioni     €   3.973,18 

Opere in c.a.        € 11.390,58 

Spogliatoi prefabbricati      € 39.000,00 

Impianti        € 12.022,12 

PARTI COMUNI/ESTERNI       €    38.932,03 

Opere civili        € 29.309,91 

Impianti        €   9.622,12 

COSTI PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO    €      9.320,42 

(non soggetti a ribasso) 

TOTALE         € 361.508,01 

 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  € 112.917,28 

IVA sui lavori e sicurezza 10,00%     € 36.150,80 

progetto definitivo, esecutivo e CSP   € 22.204,00  

(compresa IVA e CNPAIA)  

Direzione Lavori e CSE      € 18.075,40 

(compresa IVA e CNPAIA) 5,00%  

Collaudo (compresa IVA e CNPAIA) 1,00%   €   3.615,08 

Spese tecniche per esecuzione di indagini geognostiche  

e relazione geologica per nullaosta sismico  

e Vincolo Idrogeologico (compresa IVA)   €   9.796,60 

Allacciamenti ai pubblici servizi     €   5.000,00 

Imprevisti per lavori e sicurezza 5,00%    € 18.075,40 

 

C TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)     € 474.425,29 

 

RITENUTO  

di stanziare un contributo di € 294.425,29 per la realizzazione dell’intervento, utilizzando le 

donazioni liberali ricevute; 

 



VISTO che in data 28/03/2018 è stato ottenuto il nulla osta della Provincia di Rieti per il 

vincolo idrogeologico, Reg. n. 2386/18; 

 

VISTA l’autorizzazione sismica per l’inizio dei lavori rilasciata dalla Regione Lazio, AREA GENIO 

CIVILE LAZIO NORD Protocollo n. 2018-0000312468;   

 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo in data 05/06/2018 a firma del RUP Ing. 

Emiliano Curi; 

 

CONSIDERATO 

che occorre, altresì, procedere nuovamente all’approvazione dello schema di Accordo ai sensi 

dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. così come da allegato n. 1 al presente 

atto, alla luce delle modifiche intervenute a seguito della redazione del progetto esecutivo; 

 

TENUTO CONTO 

che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui 

all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO 

lo Statuto Comunale 

 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA  

 

1. di approvare il progetto esecutivo dell’intervento denominato “ristrutturazione, 

adeguamento e potenziamento dell’impianto sportivo comunale sito in Via delle 

Rimembranze” redatto da CONI Servizi S.p.A., prot. n. 5393 del 11/06/2018, costituito dai 

seguenti elaborati tecnici: 

 

ELABORATI TECNICI ED AMMINISTRATIVI 

ET 000 Elenco elaborati 

ET 001 Relazione tecnica 

ET 002 Capitolato speciale d’appalto 

ET 003 Capitolato tecnico d’appalto 

ET 004 Elenco prezzi unitari  

ET 005 Analisi nuovi prezzi 

ET 006 Quadro economico 

ET 007 Computo metrico  

ET 008 Computo metrico estimativo  



ET 009 Quadro d’incidenza della manodopera 

ET 010 Cronoprogramma dei lavori 

ET 011 Manuale d’uso e piano di manutenzione 

 

SICUREZZA 

SC 001 Piano di sicurezza e coordinamento 

SC 001 Fascicolo dell’opera 

 

ARCHITETTONICO 

ED 01 Inquadramento 

ED 02 Rilievo topografico 

ED 03 Stato di fatto 

ED 04 Confronto 

ED 05 Inquadramento topografico di progetto 

ED 06 Scavi e rinterri 

ED 07 Planimetria generale 

ED 08 Spogliatoi_1 

ED 09 Spogliatoi_2 

ED 10 Campo polifunzionale 

ED 11 Dettagli campo polifunzionale 

ED 12 Campo calcio a 5 

ED 13 Rete scarichi acque meteoriche 

AB 01 Abaco serramenti 

 

STRUTTURALE 

ST 01 Dettagli strutturali 

ST 02 Spogliatoio prefabbricato 

 

ELETTRICO 

EL 00 Relazione tecnica 

EL 01 Relazione tecnica – Protezione contro i fulmini 

EL 02 Relazione di calcolo 

EL 03 Distribuzione principale e secondaria 

EL 04 Progetto impianti elettrici spogliatoi 

EL 05 Schemi elettrici unifilari 

 

MECCANICO 

MC 00 Relazione tecnica 

MC 01 Schema funzionale 

MC 02 Impianto di riscaldamento 



MC 03 Impianto idrico sanitario 

MC 04 Rete di scarico 

 

2. di dare atto che tale progetto determina una spesa complessiva di € 474.425,29, di cui € 

180.000,00 a carico del CONI con risorse a valere sul Fondo “Sport e Periferie”, articolata 

secondo il seguente quadro economico: 

 

A LAVORI 

 

CAMPO CALCIO A 5 (36x19mt)       €   67.451,92 

Scavi, rimozioni e demolizioni     € 13.180,91 

Opere in c.a.       € 10.492,66 

Pavimentazioni sportive      € 29.326,50 

Attrezzature       €   1.500,00 

Impianti        € 12.951,85 

CAMPO POLIVALENTE (36x19mt)       €  143.255,68 

Scavi, rimozioni, e demolizioni     € 15.088,96 

Opere in c.a.       € 19.753,08 

Pavimentazioni sportive      € 29.099,88 

Copertura pressostatica      € 28.270,00 

Attrezzature       €   6.380,34 

Impianti        € 44.663,42 

ADEGUAMENTO SPOGLIATOI (75mq)      €   36.162,08 

Scavi, rimozioni, e demolizioni     €   2.717,84 

Opere civili       € 18.504,37 

Impianti        € 14.939,87 

NUOVO CORPO SPOGLIATOI (60mq)      €   66.385,88 

Scavi, rimozioni, e demolizioni     €   3.973,18 

Opere in c.a.       € 11.390,58 

Spogliatoi prefabbricati      € 39.000,00 

Impianti        € 12.022,12 

PARTI COMUNI/ESTERNI        €   38.932,03 

Opere civili       € 29.309,91 

Impianti        €   9.622,12 

COSTI PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO    €     9.320,42 

(non soggetti a ribasso) 

TOTALE          € 361.508,01 

 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   € 112.917,28 

IVA sui lavori e sicurezza 10,00%     € 36.150,80 

progetto definitivo, esecutivo e CSP    € 22.204,00  

(compresa IVA e CNPAIA)  

Direzione Lavori e CSE       € 18.075,40 

(compresa IVA e CNPAIA) 5,00%  

Collaudo (compresa IVA e CNPAIA) 1,00%    €   3.615,08 

Spese tecniche per esecuzione di indagini geognostiche  

e relazione geologica per nullaosta sismico  

e Vincolo Idrogeologico (compresa IVA)   €   9.796,60 

Allacciamenti ai pubblici servizi      €   5.000,00 

Imprevisti per lavori e sicurezza 5,00%    € 18.075,40 

 

C TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)      € 474.425,29 

 

3. di stanziare un contributo di € 294.425,29 per la realizzazione dell’intervento, utilizzando le 

donazioni liberali ricevute; 



4. di provvedere contestualmente, alla variazione di bilancio 2018-2020 come di seguito 

descritto: 

Codice MM.PP. 

PDCF 

Capitolo Descrizione Variazione 2018 

Competenza Cassa 

4.02.01.02.003 1030/12 Sisma 2016 – 

Entrate in conto 

capitale – 

Trasferimento 

da offerte – 

Realizzazione 

intervento 

“Fondo sport e 

periferie” 

+ € 4.425,29  + € 4.425,29 

06.01-

2.03.02.01.001 

8045 Sisma 2016 – 

Spese in conto 

capitale – 

Utilizzao 

trasferimenti da 

offerte 

realizzazione 

intervento 

“Fondo sport e 

periferie”  

+ € 4.425,29 + € 4.425,29 

  Totale 4.425,29 4.425,29 

 

5. di disporre che entro il termine di legge la presente variazione sarà sottoposta alla ratifica 

da parte dell’organo consiliare; 

6. di approvare lo schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e 

s.m.i., allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

7. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto Accordo; 

8. con separata ed unanime votazione, rilevata l’urgenza legata alla necessità di procedere 

celermente alla realizzazione delle opere, di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



Oggetto: Approvazione progetto esecutivo e schema di Accordo tra il Comune di Accumoli e 
il Comitato Olimpico Nazionale Italiano per la realizzazione dei lavori di ristrutturazione, 
adeguamento e potenziamento dell'impianto sportivo comunale sito in Via delle 
Rimembranze ai sensi dell'art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. e contestuale 

variazione al bilancio ai sensi dell'art.175 del d.lgs. 267/2000 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

 
 

 
Il Responsabile del servizio 

 
F.to Arch. Laura GUIDOTTO 

 
 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Contabile: 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 18-06-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 18-06-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


